
Eucalyptus globulus (Blahovičník kulatoplodý)

synonyma: Eucalyptus maidenii subsp. globulus

čeleď: Myrtaceae
oblasti: Andalusie, Havajské ostrovy, Indie, Jižní Austrálie, Kalifornie, Katalánsko, Nový Jižní Wales,
Pákistán, Tasmánie, Viktorie

Roste Austrálii a Tasmánii v podobě stálezeleného stromu s vysoko nasazenou. Dorůstá výšky až
20m, (v domovině i 70m) a šířky 25m při průměru kmene 1,8m. Větve jsou vzpřímené. Borka je
hladká, šedá, namodralá nebo nažloutlá s podélně se odlupujícími hnědými pásy. Listy se ke slunci
natáčejí hranou, na mladých exemplářích jsou střídavé, vejčité až kopinaté, namodralé, dlouhé 7 -
16cm, široké 4 - 10cm, u dospělých rostlin asymetricky kopinaté i srpovité, zašpičatělé, lesklé,
sivozelené, řapíkaté, dlouhé (10 -) 12 - 25 (i 30)cm, široké (1,5 -) 2 - 3 (i 4)cm a řapíky dlouhé 2 -
3cm. Kvete po 1 - 7ks na max. 4mm stopce bílými květy v paždí listů o průměru 2,5 - 4cm s
množstvím tyčinek, víčko je dlouhé 1,5 - 2,2cm a poupata jsou obkuželovitá. Plodem je přisedlá
zploštěle kulovitá až široce trubkovitá tobolka délky 1 - 1,5 (i 2)cm, šířky (1,4 -) 1,5 - 2,4 (i 3)cm se 4
- 5ti komůrkami vonící po hašlerkách a obsahuje eliptická šedohnědá až hnědočerná semena.
Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. bicostata/var. bistata/E. bicostata - Viktorie, Jižní Austrálie, Nový Jižní Wales; výška do
45m; květenství 3četné; plody dlouhé do 1,7cm, široké 2cm
- 'Compacta' - hustý kompaktní habitus; výška do 10m
- subsp. globulus - Viktorie, Tasmánie; výška do 70m; květy mají max. 4mm stopku; plody dlouhé do
2cm, široké 2,4cm
- subsp. maidenii/E. maidenii - Viktorie, Nový Jižní Wales; výška do 40m; borka hladká, bílá; listy
mladých exemplářů vejčité, srdčité, objímavé, dlouhé 4 - 16cm, široké 4 - 12cm, u dospělých rostlin
lesklé, zelené, dlouhé 20cm a široké 2,5cm; květenství 3 - 7 (i 10)tičetné na 1 - 2,5cm stopce; plody
obkuželovité s 1 - 2 žebry, namodralé, prakticky přisedlé, dlouhé 0,8 - 1cm a široké 1 - 1,2cm
- subsp. pseudoglobulus/var. stjohnii/E. pseudoglobulus/E. stjohnii - Viktorie, Nový Jižní Wales,
Tasmánie; výška do 45m; květenství 3četné, má až 1cm stopku; plody dlouhé do 1,1cm a široké
1,6cm
- 'Silvertropfen'

Vyhovuje mu chladnější místo s dostatkem světla (ne však přímé slunce). Přezimovací teploty by se
měly pohybovat v rozmezí 7 - 13°C. Pro pokojové pěstování je vhodné rostlinu zaštipovat. Zálivka
musí být pravidelná, v zimě omezená. Přesazujeme jednou za rok na jaře.

Množíme semeny na jaře. Ideální klíčící teplota je 18°C.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Eucalyptus globulus
https://www.rostliny.net/rostlina/Eucalyptus_maidenii_subsp._globulus
https://www.rostliny.net/celed/Myrtaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=21
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=657
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=659
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=283
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=660
https://www.rostliny.net/

